³ Vid. cat. 12, n. 27. ⁴ Exod. iii, 6. ⁵ ibid. ⁶ Gen. xviii, 25. ⁷ Exod. iv, 3. ⁸ Vid. cat. 4, n. 30
⁹ Num. xvii, 8. ¹⁰ Gen. xix, 26.

pellat sermones Scriplurarum testimoniis roboratos: immuni quoque alii testes produci possunt.

(1) Καὶ Ἰσαὰκ. Codd. Roe et Casaub., καὶ ὁ Θεὸς Θεός Ἰσαὰκ, καὶ ὁ Θεὸς Ἰακώβ. Ita repetitur vox Θεός tripliciter, sed absque articulis, in tribus Exodi versiculis ad marginem citatis, et in Evangelio Matthæi cap. xxii, v. 32, ubi reperiuntur articuli.

(2) Βασιλεὺς εἰμι. Codd. Ottob. duo, Roe et Casaub., ἐστὶ· habent loco εἰμι. Vulgatam lectionem quæ Scripturæ stylo, cui se contormat Cyrillus, similis est, mutare nolui.

(3) Θεὸς ὁ Θεός. Articulum ὁ hic necessarium

apturas non recipiunt, armis e Scriptura non sumptis decerta, ex ratiocinationibus solis et demonstrationibus. His enim, neque quis sit Moyses, nec quis Isaias compertum; nec Evangelia, nec Paulus cogniti ³.

XI. Transi nunc, quæso, ad Samaritas, qui cum solam legem recipiant (6), prophetas præpterea non admittunt: queis idcirco inefficax videtur, præsens quæ in manibus est ex Ezechiele lectio; prophetas enim, ut dixi, nullo loco habent. Unde igitur fidem Samaritis quoque faciemus? Veniamus ad scripta legis. Dicit igitur Deus ad Moysen: *Ego, Deus Abraham, et Isaac, et Jacob* ⁴; viventium dubio procul et subsistentium. Si enim Abraham [totus] mortuus est, et Isaac, et Jacob; Deus igitur est non existentium. Ecquando rex dixit regem se esse militem quos non habeat? Ecquis ostentavit aliquando divitias quas non possideret? subsistere igitur necesse est et Abraham, et Isaac, et Jacob, ut Deus rerum quæ existant sit Deus. Non enim dixit, *Eram* eorum [Deus], sed, *Sum* ⁵. Quod vero sit iudicium, dicit ad Dominum Abrahamus: «Qui iudicat omnem terram, non faciem iudicium⁶.»

XII. Verum ad hoc contra excordes Samaritæ rursus aiunt: Animas revera Abrahamæ, Isaaci et Jacobi remanere nihil repugnat; corpora autem resurgere non possunt. Scilicet: virgam justi Moysis draconem fieri possibile fuit ⁷; ⁸ justorum vero corpora vivere et resurgere non potuerunt? et illud quidem prius præter naturam factum est: hoc autem, quod est consentanea naturæ instauration, non fiet? Virga quoque Aaronis excisa et mortua sine aquarum odore floruit ⁹; et sub tecto quamvis inclusa, tamen quæ in agris oriri amant germina protulit: cumque in aridis jaceret locis, unius noctis spatio una cum fructibus edidit ea, quæ irrigatæ arbores post multos annos parturiunt. Aaronis virga velut ex mortuis surrexit, et ipse Aaron non resurget? atque ut summum ipsi sacerdotium conservaret, in ligno miraculum edidit Deus: ipsi autem Aaroni resurrectionem non impertiet? Mulier præter naturam sal efficitur, et caro in salem transmutatur ¹⁰: caro vero in carnem non reparabitur? et cum salis statua effecta sit quæ Loti uxor erat, uxor Abrahamæ non resurget? Qualis virtute commutata est manus Moysis, quæ unius hore mo-

D addimus ex codd. Roe et Casaub., item vocem ὅτι ex iisdem ante ἡμῶν.

(4) Καὶ ἡ ῥάβδος, etc. Hæc de Aaronis virga transcribere videtur sanctus Nilus, lib. i, epist. 113, et lib. iii, epist. 33.

(5) Ἡ καί. Deest relativum ἡ in codd. Roe, Casaub. et Coisl.; deest vero καί in Bodl.

(6) *Solam legem recipiunt*. Id de Samaritis omnes tesfantur auctores. Ex Philastr., hæres. lxxvii, nisi mendum est, quatuor solum libros recipiebant. Hodierni Samaritæ Josue librum agnoscunt.

mento facta est velut nix, et iterum pristino sicuti reddita¹¹? ex divino imperio sane. Ergone imperium illud olim efficax, sua jam vi et efficacitate cecidit?

291 XIII. Unde vero in totum ab initio factus est homo, o omnium hominum stolidissimi Samaritæ? Accedite ad primum Scripturæ librum, quem vos etiam suscipitis. « Et finxit hominem Deus, pulverem de terra¹²; » pulvis in carnem transmutatur, et care in carnem rursus non intauratur? Rogandi etiam estis, undenam cæli, terra, et maria subsistere? unde sol, luna et sidera? quomodo ex aquis volucres, et natantes animantes? et quonam modo e terra animalia omnia¹³?¹⁴ Tam multa rerum millia ex nihilo ad existendi sortem transducta sunt: et nos homines qui impressam illius imaginem habemus, non resurgemus? Vere incredulitatis plena tota ea res est. Et multis capitibus condemnantur credere detrectantes: quando videlicet Abraham Domino dicat: « Qui judicial omnem « terram¹⁵; » qui autem legem condiscunt, increduli maneant; quando scriptum sit quod e terra sit homo¹⁶; qui vero legunt, fidem abnegent.

XIV. Et hæc quidem adversum illos, qui infidelium ex numero sunt: quæ vero ex prophetis desumuntur, nobis sunt apta qui credimus. Quoniam vero etiam nonnulli qui prophetis utuntur (1), his quæ scripta sunt non credunt; proferuntque nobis illud (Davidicum), « Non resurgent impii in iudicio¹⁷; illud quoque, Si enim descenderit homo in « infernum, non amplius ascendet¹⁸; et illud, Non « mortui laudabunt te, Domine¹⁹ » (his enim quæ recte scripta sunt, prave abutuntur), optimum fuerit obiter et quantum nunc licet, illis occurrere. Si enim dicitur, « Impii non resurgent in iudicio, » hoc significatur, quod non in « iudicio, » sed in condemnatione resurrecturi sint; non enim Deo multa

¹¹ Exod. iv, 6, 7. ¹² Gen. ii, 7. ¹³ Gen. i, 1 sqq. ¹⁴ Vid. supr. ii. 6. ¹⁵ Gen. xviii, 25. ¹⁶ Gen. i 20; iii, 19. ¹⁷ Psal. i, 5. ¹⁸ Job vii. 9. ¹⁹ Psal. cxiii, 17.

(1) *Nonnulli qui prophetis utuntur.* Propositis sibi, sup. num. 4, triplicis generis hostibus, Græcis qui nullas Scripturas recipiunt, Samaritis, qui solum Pentateuchum, et hæreticis; postquam duo priora genera confutavit, ad tertium ex sua ipsius divisione aggreditur. Verum omnes illi hæreticos quos notavimus ut resurrectionis hostes, Si Origenistas exceperis, vetus Testamentum repudiabant: quanquam eo interdum, sive ad oppugnandos propriis armis Catholicos, seu ad concilliandam nonnullam suis opinionibus auctoritatem, utebantur; quod ex scriptis Irenæi patet. Origenes apud Epiphanius, hæres. lxxiv, num. 10, testatur hoc loco, *Non resurgent impii in iudicio*, simpliciores quosdam ex fidelibus usos, negasse malos resurrectionis compotes futuros; at Epiphanius, num. 9 et 11, Origenem, in hac ipsa oratione qua simplices illos refellit, resurrectionem variis argumentis evertisse contendit. Hos igitur, vel Origenistas, in hac oratione refellit Cyrillus.